
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  26.01.2023   №  417-7 ОД 

Великий Новгород 

 
Об организации обеспечения доступа 
к информации о деятельности Нов-
городской областной Думы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года  

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государст-

венных органов и органов местного самоуправления», областным законом 

от 23.12.2010 № 900-ОЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятель-

ности государственных органов Новгородской области» Новгородская  

областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить порядок организации доступа к информации о деятель-

ности Новгородской областной Думы (приложение 1). 

2. Утвердить порядок утверждения перечня информации о деятель-

ности Новгородской областной Думы, размещаемой на официальном сайте 

Новгородской областной Думы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (приложение 2). 

3. Признать утратившими силу:  

постановление Новгородской областной Думы от 29.06.2011 № 1860-ОД 

«Об утверждении перечней информации о деятельности Новгородской  

областной Думы и иных государственных органов Новгородской области» 

(газета «Новгородские ведомости» от 11.07.2011);  

постановление Новгородской областной Думы от 26.10.2011 № 1994-ОД 

«Об утверждении требований к технологическим, программным и лингви-

стическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом»  

(газета «Новгородские ведомости» от 08.11.2011);  

постановление Новгородской областной Думы от 26.12.2012 № 398-5 ОД 

«О внесении изменения в постановление областной Думы от 29.06.2011 

№ 1860-ОД» (газета «Новгородские ведомости» от 28.12.2012);  

 
ен 
№ 0415-пд 



2 
 

постановление Новгородской областной Думы от 23.10.2013  

№ 749-5 ОД «Об организации доступа к информации о деятельности Новго-

родской областной Думы»; 

постановление Новгородской областной Думы от 23.04.2014  

№ 1032-5 ОД «О внесении изменения в постановление Новгородской  

областной Думы от 29.06.2011 № 1860-ОД» (газета «Новгородские ведо-

мости» от 30.04.2014);  

постановление Новгородской областной Думы от 30.06.2022  

№ 241-7 ОД «О внесении изменений в постановление Новгородской област-

ной Думы от 29.06.2011 № 1860-ОД «Об утверждении перечней информации 

о деятельности Новгородской областной Думы и иных государственных  

органов Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 

08.07.2022). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские 

ведомости». 

 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы      Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1 
к постановлению Новгородской 
областной Думы 

 
 

Порядок организации доступа к информации  

о деятельности Новгородской областной Думы 

1. Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с обеспече-

нием доступа пользователей информацией к информации о деятельности 

Новгородской областной Думы. 

Организация доступа к информации о деятельности Новгородской 

областной Думы осуществляется с учетом требований Федерального закона 

от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации  

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправ-

ления».  

2. Для организации доступа к информации о деятельности Новгород-

ской областной Думы: 

1) обеспечивается опубликование информации о деятельности  

Новгородской областной Думы в средствах массовой информации в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой 

информации; 

2) обеспечивается размещение информации о деятельности Новго-

родской областной Думы на официальном сайте Новгородской областной 

Думы и на официальных страницах в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»); 

3) обеспечивается предоставление гражданам бесплатного доступа  

к официальному сайту Новгородской областной Думы; 

4) обеспечивается в соответствии с Регламентом Новгородской  

областной Думы присутствие граждан, представителей организаций, обще-

ственных объединений, государственных органов и органов местного само-

управления на заседаниях Новгородской областной Думы, комитетов  

Новгородской областной Думой и иных органов, созданных Новгородской 

областной Думой, а также прямая видеотрансляция заседаний Новгородской 

областной Думы в сети «Интернет», за исключением вопросов, рассматри-

ваемых в режиме закрытого заседания; 

5) проводятся приемы граждан, в том числе представителей органи-

заций, общественных объединений, государственных органов и органов 

местного самоуправления; 

6) обеспечивается ознакомление пользователей информацией с  

информацией о деятельности Новгородской областной Думы в помещениях, 

занимаемых Новгородской областной Думой, а также через библиотечные и 

архивные фонды; 

consultantplus://offline/ref=C87B0FFC6826F9C0F1A53467874D0784096AFDD1A373F3BD77FFB3FA81194FBEB35BCA92F135791AOEa3F


2 
 

7) обеспечивается предоставление информации о деятельности  

Новгородской областной Думы по запросу пользователей информацией  

в соответствии с федеральным законодательством. 

Доступ к информации о деятельности Новгородской областной Думы 

может осуществляться иными способами, предусмотренными федеральными 

и областными законами, иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации и Новгородской области. 

3. Организацию доступа к информации о деятельности Новгородской 

областной Думы осуществляют структурные подразделения аппарата Нов-

городской областной Думы в соответствии с их функциями, определенными 

положениями об этих структурных подразделениях. 

Размещение информации о деятельности Новгородской областной 

Думы на официальном сайте Новгородской областной Думы в сети «Интер-

нет» осуществляется с учетом утвержденного в установленном порядке  

перечня информации о деятельности Новгородской областной Думы, раз-

мещаемой на официальном сайте Новгородской областной Думы. 

Требования к технологическим, программным и лингвистическим 

средствам обеспечения пользования официальным сайтом Новгородской 

областной Думы устанавливаются распоряжением председателя Новгород-

ской областной Думы. 

4. Информация о деятельности Новгородской областной Думы может 

предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, 

в том числе в виде электронного документа. 

Информация о деятельности Новгородской областной Думы в устной 

форме предоставляется пользователям информацией во время приема, про-

ведения встреч, заседаний, а также по телефонам работниками аппарата 

Новгородской областной Думы, в обязанности которых входит предостав-

ление такой информации. 

Информация о деятельности Новгородской областной Думы может 

быть передана по сетям связи общего пользования. 

5. По телефону предоставляется информация справочного характера 

о деятельности Новгородской областной Думы, в том числе:  

1) о наименовании и структуре Новгородской областной Думы, поч-

товом адресе, об адресе электронной почты, адресе официального сайта 

Новгородской областной Думы и официальных страницах в сети «Интернет», 

о номерах телефонов приемных и депутатских объединений в Новгородской 

областной Думе, персональных данных (фамилия, имя, отчество) председа-

теля Новгородской областной Думы, его заместителей, руководителей депу-

татских объединений в Новгородской областной Думе, руководителей 

структурных подразделений аппарата Новгородской областной Думы; 



3 
 

2) о порядке и времени приема граждан, в том числе представителей 

организаций, общественных объединений, государственных органов, органов 

местного самоуправления, руководством Новгородской областной Думы; 

3) о дате, времени и месте проведения очередного заседания Новго-

родской областной Думы; 

4) о реквизитах (наименование, номер, дата принятия) нормативных 

правовых актов, регламентирующих вопросы деятельности Новгородской 

областной Думы. 

6. Предоставление информации о деятельности Новгородской  

областной Думы по запросам пользователей информацией осуществляется  

в соответствии с федеральными законами и инструкцией по ведению дело-

производства в Новгородской областной Думе. 

Запрос, адресованный депутату Новгородской областной Думы или  

в депутатское объединение в Новгородской областной Думе, передается  

адресату. 

7. При предоставлении информации о деятельности Новгородской 

областной Думы по запросу пользователя информации, лица, осуществля-

ющие подготовку информации, вправе: 

1) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю 

информацией необходимой информации; 

2) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода 

и номера средства массовой информации, в котором опубликована запра-

шиваемая информация, и (или) адрес официального сайта Новгородской  

областной Думы в сети «Интернет», на котором размещена запрашиваемая 

информация. 

8. В случае, если объем запрашиваемой информации превышает 

определенный Правительством Российской Федерации объем информации, 

предоставляемой на бесплатной основе, пользователю информацией на  

основании его письменного заявления может быть предоставлена возмож-

ность ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых Новгород-

ской областной Думой. Возможность ознакомиться с информацией в поме-

щениях, занимаемых Новгородской областной Думой, предоставляется 

пользователю информацией также в случае, если отсутствует возможность 

изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов. 

О дате, времени и месте ознакомления с информацией пользователь 

информацией уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной 

почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него. 

9. При предоставлении информации о деятельности Новгородской 

областной Думы: 

consultantplus://offline/ref=89BD1FA9546553F0430C1A0FE8B034F90CC8D05F9CB731E81BC7615E84F92B1844DA4FBC733B86F9E4089345FDA4DB72E59FDFB5F0AFB13Cs2X7L


4 
 

1) обеспечивается соблюдение прав пользователей информацией, 

установленных порядка и сроков предоставления информации; 

2) обеспечивается достоверность предоставляемой информации; 

3) обеспечивается соблюдение права граждан на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репу-

тации, права организаций на защиту их деловой репутации; 

4) не допускается предоставление сведений, относящихся к инфор-

мации ограниченного доступа; 

5) в случае предоставления информации, содержащей неточные све-

дения, безвозмездно по мотивированному письменному заявлению пользо-

вателя информацией устраняются имеющиеся неточности. 

10. В целях подведения итогов работы Новгородской областной Думы 

структурным подразделением аппарата Новгородской областной Думы,  

на которое возложена функция по информационному обеспечению, ежегод-

но по установленной распоряжением председателя Новгородской областной 

Думы форме готовится статистическая информация о деятельности Новго-

родской областной Думы за истекший год. Указанная информация рассмат-

ривается на первом заседании Новгородской областной Думы в календар-

ном году, следующим за отчетным. Решение об утверждении информации  

о деятельности Новгородской областной Думы за соответствующий год 

оформляется постановлением Новгородской областной Думы. 

11. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 

Новгородской областной Думы осуществляется в порядке, установленном 

постановлением Новгородской областной Думы. 

 

___________________________ 

 



Приложение  2 
к постановлению Новгородской 
областной Думы 

 

 

Порядок утверждения перечня информации 

 о деятельности Новгородской областной Думы,  

размещаемой на официальном сайте Новгородской областной Думы  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения перечня 

информации о деятельности Новгородской областной Думы, размещаемой 

на официальном сайте Новгородской областной Думы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Перечень информации, 

сеть «Интернет») с учетом требований Федерального закона от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее -  

Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления»), Федераль-

ного закона от 13 января 1995 года № 7-ФЗ «О порядке освещения деятель-

ности органов государственной власти в государственных средствах массо-

вой информации», Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средст-

вах массовой информации». 

2. Состав информации, включаемый в Перечень информации, опре-

деляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об обеспече-

нии доступа к информации о деятельности государственных органов и  

органов местного самоуправления» с учетом полномочий Новгородской  

областной Думы. 

3. Перечень информации утверждается распоряжением председателя 

Новгородской областной Думы, в котором определяются периодичность 

размещения информации на официальном сайте Новгородской областной 

Думы, сроки обновления информации, обеспечивающие своевременность 

реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных 

интересов, иные требования к размещению указанной информации. 

Информация о деятельности Новгородской областной Думы разме-

щается в сети «Интернет» на официальном сайте Новгородской областной 

Думы new.novoblduma.ru. 

4. Новгородская областная Дума наряду с информацией, указанной  

в пункте 2 настоящего порядка, вправе размещать в сети «Интернет» иную 

информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального  

consultantplus://offline/ref=D967A93B0C0D928BD70ADE0BC20624533C6C9DFCF2C4700787A372B64655F8AA0156867637DBC7360DC1B6AEC46C7957E87435n0nFI
https://new.novoblduma.ru/
consultantplus://offline/ref=D967A93B0C0D928BD70ADE0BC20624533C6C9DFCF2C4700787A372B64655F8AA0156867737DBC7360DC1B6AEC46C7957E87435n0nFI


2 
 

закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государст-

венных органов и органов местного самоуправления». 

5. Информационное наполнение, включая содержание, достоверность 

информации, соблюдение сроков ее обновления, а также иные требования  

к размещению информации, указанной в пункте 2 настоящего порядка, 

обеспечивает аппарат Новгородской областной Думы. 

 

______________________________ 

 
 

consultantplus://offline/ref=D967A93B0C0D928BD70ADE0BC20624533C6C9DFCF2C4700787A372B64655F8AA1356DE7D3D8F887259D2B5AED8n6nFI
consultantplus://offline/ref=D967A93B0C0D928BD70ADE0BC20624533C6C9DFCF2C4700787A372B64655F8AA0156867737DBC7360DC1B6AEC46C7957E87435n0nFI

